
 

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Compras e Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19)

EDITAL: 3078/2021    PROCESSO: 03
 

Em 26/03/2021, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL,
sito à Sem logradouro - CACAPAVA DO SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 23452/2021, publicado em 27/01/2021, para os procedimentos inerentes a sessão em
epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado destinados à Secretaria de Município da Educação.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 31/03/2021 10:06:45 GIOVANI AMESTOY DA SILVA
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, confor...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 31/03/2021 a autoridade competente, GIOVANI AMESTOY DA SILVA,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 03, Edital 3078/2021.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 26/03/2021 10:04 por Elenilton Ilha Flores.
Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado encontra-se acima do nosso preço de referência e não houve
êxito na negociação com a Empresa.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 15/03/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 26/03/2021 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,25 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1325846 - Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital

Descrição complementar: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital

Quantidade: 5     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI 40.529.162/0001- 1.923,71 24/03/2021 Sim CLASSIFICADA



36 17:25:51

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: Q/F

REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES
LTDA ME

23.162.246/0001-
65 2.000,00 25/03/2021

18:04:37 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: TCL Modelo: TAC09CHSA

KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PECAS
AGRICOLAS LTDA

36.475.743/0001-
65 2.100,00 25/03/2021

18:04:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: GREE Modelo: 9000 BTUS INVERTER

JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME 02.849.623/0001-
69 2.190,00 25/03/2021

18:04:36 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: AGRATTO Modelo: NEO TOP ICST9

E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-
94 2.350,00 26/03/2021

02:01:39 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: Midea Modelo: 38/42AGQA09M5

FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 40.811.541/0001-
14 2.500,00 19/03/2021

08:58:32 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: PAC9000ITQFM9W

E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 05.368.504/0001-
82 2.500,00 25/03/2021

17:23:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: Elgin Modelo: HVQI09B2IA / HVQE09B2IA

P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 23.936.600/0002-
42 2.900,00 25/03/2021

16:44:17 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: ELGIN Modelo: HVQI09B2IA/HVQE09B2IA

MV ELETRONICOS EIRELI 27.895.281/0001-
44 2.998,00 24/03/2021

13:39:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: AGRATTO Modelo: EICST09QFIR4/EICST09QFER4

VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-
78 3.000,00 24/03/2021

13:44:25 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: AGRATTO Modelo: INTERTER 9BTU Q/F

VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 20.291.568/0001-
16 3.500,00 25/03/2021

09:59:50 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: springer midea Modelo: 42MBQA09M5-

TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE
COLCHÕES EIRELI

37.652.650/0001-
21 4.000,00 25/03/2021

09:36:40 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: TCL Modelo: 9000BTUS

GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 32.519.346/0001-
97 4.000,00 26/03/2021

07:29:01 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: 9000 Q/F INVERTER

Atena Comércio de Móveis Ltda-me 12.510.074/0001-
57 5.000,00 25/03/2021

16:57:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 9.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: ELGIN Modelo: HXQI09B2FA/ HXQE09B2NA

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

1.650,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:56:08 CLASSIFICADO

1.660,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:54:24 CLASSIFICADO

1.670,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:53:08 CLASSIFICADO

1.680,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:52:54 CLASSIFICADO

1.690,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:52:25 CLASSIFICADO



1.700,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:52:01

CLASSIFICADO

1.710,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:51:07 CLASSIFICADO

1.720,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:50:54 CLASSIFICADO

1.730,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:48:53 CLASSIFICADO

1.740,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:48:45 CLASSIFICADO

1.750,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:48:07 CLASSIFICADO

1.760,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:47:57 CLASSIFICADO

1.765,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:47:37 CLASSIFICADO

1.775,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:47:21 CLASSIFICADO

1.781,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:47:00 CLASSIFICADO

1.790,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:46:31 CLASSIFICADO

1.800,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:45:31 CLASSIFICADO

1.810,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:45:22 CLASSIFICADO

1.820,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:45:05 CLASSIFICADO

1.830,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:44:47 CLASSIFICADO

1.840,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:44:26 CLASSIFICADO

1.850,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:44:15 CLASSIFICADO

1.860,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:43:25 CLASSIFICADO

1.880,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:42:56 CLASSIFICADO

1.890,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:42:44 CLASSIFICADO

1.895,00 JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME 26/03/2021
09:37:12 CLASSIFICADO

1.900,00 E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO
EIRELI

26/03/2021
09:33:42 CLASSIFICADO

1.920,00 GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL
EIRELI

26/03/2021
09:44:33 CLASSIFICADO

1.923,71 * FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

24/03/2021
17:25:51 CLASSIFICADO

1.948,00 MV ELETRONICOS EIRELI 26/03/2021
09:32:51 CLASSIFICADO

1.995,00 FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 26/03/2021
09:37:03 CLASSIFICADO

2.000,00 * REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

25/03/2021
18:04:37 CLASSIFICADO

2.070,00 P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 26/03/2021
09:33:57 CLASSIFICADO

2.100,00 * KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

25/03/2021
18:04:46 CLASSIFICADO

2.188,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 26/03/2021
09:33:33 CLASSIFICADO

2.190,00 * JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME 25/03/2021
18:04:36 CLASSIFICADO

2.340,00 Atena Comércio de Móveis Ltda-me 26/03/2021
09:44:03 CLASSIFICADO

2.350,00 * E D AZAMBUJA & CIA LTDA 26/03/2021
02:01:39 CLASSIFICADO

2.449,00 VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 26/03/2021
09:36:29 CLASSIFICADO

2.499,00 TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE
COLCHÕES EIRELI

26/03/2021
09:35:01 CLASSIFICADO

2.500,00 * FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 19/03/2021
08:58:32 CLASSIFICADO



2.500,00 * E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO
EIRELI

25/03/2021
17:23:46

CLASSIFICADO

2.900,00 * P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 25/03/2021
16:44:17 CLASSIFICADO

2.998,00 * MV ELETRONICOS EIRELI 24/03/2021
13:39:46 CLASSIFICADO

3.000,00 * VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

24/03/2021
13:44:25 CLASSIFICADO

3.500,00 * VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 25/03/2021
09:59:50 CLASSIFICADO

4.000,00 * TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE
COLCHÕES EIRELI

25/03/2021
09:36:40 CLASSIFICADO

4.000,00 * GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL
EIRELI

26/03/2021
07:29:01 CLASSIFICADO

5.000,00 * Atena Comércio de Móveis Ltda-me 25/03/2021
16:57:46 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA ME 23.162.246/0001-65 8.250,00

2º FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI 40.529.162/0001-36 8.300,00

3º JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME 02.849.623/0001-69 9.475,00

4º E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 05.368.504/0001-82 9.500,00

5º GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 32.519.346/0001-97 9.600,00

6º MV ELETRONICOS EIRELI 27.895.281/0001-44 9.740,00

7º FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 40.811.541/0001-14 9.975,00

8º P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 23.936.600/0002-42 10.350,00

9º KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PECAS AGRICOLAS LTDA 36.475.743/0001-65 10.500,00

10º E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-94 10.940,00

11º Atena Comércio de Móveis Ltda-me 12.510.074/0001-57 11.700,00

12º VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 20.291.568/0001-16 12.245,00

13º TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE COLCHÕES EIRELI 37.652.650/0001-21 12.495,00

14º VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-78 15.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação
Pendente de habilitação

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação 26/03/2021
09:58

26/03/2021
10:03

REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME 1.650,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Exclusão de
documento de
habilitação

25/03/2021
10:06:52

JOSE VITOR
WEBER
WENDLING

Abertura de
propostas

26/03/2021
09:02:02

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.

Início/reinício da
disputa

26/03/2021
09:30:40

Elenilton Ilha
Flores



Encerramento
automatico

26/03/2021
09:40:40

Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase
aberta

26/03/2021
09:42:17

Elenilton Ilha
Flores Justificativa: Disputa reiniciada, eis que o valor está acima do esperado

Início/reinício da
disputa

26/03/2021
09:42:17

Elenilton Ilha
Flores

Fim do reinício da
fase aberta

26/03/2021
09:58:17

Encerramento
automatico

26/03/2021
09:58:17 Encerrado com prorrogação.

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

26/03/2021
09:58:40

Elenilton Ilha
Flores

Aberta negociação com o melhor classificado REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME - 23.162.246/0001-65.

Encerramento rodada
de negociação

26/03/2021
10:03:24

Elenilton Ilha
Flores

Encerrada negociação com o melhor classificado REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME - 23.162.246/0001-65.

Não-adjudicação 26/03/2021
10:04:28

Elenilton Ilha
Flores

Lote não adjudicado. Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado
encontra-se acima do nosso preço de referência e não houve êxito na negociação
com a Empresa.

Homologação 31/03/2021
10:06:45

GIOVANI
AMESTOY DA
SILVA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:30:45 Bom Dia Senhores Licitantes. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:33:02

Necessito de novos lances, pois os valores ora ofertados encontram-se acima do
nosso valor de referência.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:43:56

Necessito de novos lances, pois os valores ora ofertados encontram-se acima do
nosso valor de referência.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:49:16

Volto a insistir para a apresentação de novos lances, pois o valor ainda está acima do
esperado.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:59:11

NEGOCIAÇÃO: Nosso valor de referência é R$ 1.529,00. Consegue acompanhar para
que possamos adjudicar o item?

JORDANA DACANAL SPIER 
REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
10:00:33

NEGOCIAÇÃO: Mesma situação do Lote 2, não temos como chegar estamos no limite,
essa maquina subiu muito o preço no ultimos meses.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
10:00:52

NEGOCIAÇÃO: Considere que o pagamento será realizado no prazo máximo de até 10
dias após a entrega.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
10:02:01 NEGOCIAÇÃO: Qual seria sua última proposta? Consegue reduzir um pouco mais?

JORDANA DACANAL SPIER 
REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
10:02:47 NEGOCIAÇÃO: Essa é nossa Ultima oferta mesmo.

 

LOTE: 2 - Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, confo...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 31/03/2021 a autoridade competente, GIOVANI AMESTOY DA SILVA,
homologou o lote 2 da licitação referente ao Processo 03, Edital 3078/2021.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 26/03/2021 10:04 por Elenilton Ilha Flores.
Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado encontra-se acima do nosso preço de referência e não houve
êxito na negociação com a Empresa.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 15/03/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 26/03/2021 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,25 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1325847 - Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital

Descrição complementar: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 



Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI 40.529.162/0001-
36 2.161,50 24/03/2021

17:26:23 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: Q/F

REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES
LTDA ME

23.162.246/0001-
65 2.500,00 25/03/2021

18:05:03 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: TCL Modelo: TAC12CHSA

KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PECAS
AGRICOLAS LTDA

36.475.743/0001-
65 2.600,00 25/03/2021

18:05:10 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: GREE Modelo: 12000 BTUS INVERTER

E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-
94 2.760,00 26/03/2021

02:02:05 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: Midea Modelo: 38/42AGQA12M5

FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 40.811.541/0001-
14 2.900,00 19/03/2021

08:59:04 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: PAC12000ITQFM9W

E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 05.368.504/0001-
82 3.000,00 25/03/2021

17:24:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: Elgin Modelo: HVQI12B2IA / HVQE12B2IA

VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-
78 3.200,00 24/03/2021

13:45:32 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: AGRATTO Modelo: INVERTER 12BTU Q/F

MV ELETRONICOS EIRELI 27.895.281/0001-
44 3.310,00 24/03/2021

13:40:39 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: AGRATTO Modelo: EICST12QFIR4/EICST12QFER4

P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 23.936.600/0002-
42 3.350,00 25/03/2021

16:44:48 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: ELGIN Modelo: HVQI12B2IA/HVQE12B2IA

JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME 02.849.623/0001-
69 3.990,00 25/03/2021

18:05:59 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: AGRATTO Modelo: NEO TOP ICST12

VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 20.291.568/0001-
16 4.500,00 25/03/2021

10:01:09 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: SPRINGER MIDEA INVERTER Modelo: 42MBQA12M5-38MBQA12M5

TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE
COLCHÕES EIRELI

37.652.650/0001-
21 5.000,00 25/03/2021

09:38:05 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: TCL Modelo: 12000BTUS

GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 32.519.346/0001-
97 5.000,00 26/03/2021

07:29:54 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: 12000 Q/F INVERTER

Atena Comércio de Móveis Ltda-me 12.510.074/0001-
57 5.300,00 25/03/2021

16:58:16 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 12.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: ELGIN Modelo: HVQI12B2IA HVQE12B2IA

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

1.940,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:50:07 CLASSIFICADO

1.950,00 MV ELETRONICOS EIRELI 26/03/2021
09:49:54 CLASSIFICADO

1.955,00 REFRIGERAR COMERCIO DE 26/03/2021 CLASSIFICADO



CLIMATIZADORES LTDA ME 09:49:32

1.965,00 MV ELETRONICOS EIRELI 26/03/2021
09:49:20 CLASSIFICADO

1.970,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:48:02 CLASSIFICADO

1.980,00 MV ELETRONICOS EIRELI 26/03/2021
09:47:49 CLASSIFICADO

1.985,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:44:55 CLASSIFICADO

2.000,00 KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

26/03/2021
09:44:37 CLASSIFICADO

2.012,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:44:28 CLASSIFICADO

2.018,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:43:38 CLASSIFICADO

2.029,00 FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

26/03/2021
09:43:24 CLASSIFICADO

2.035,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:42:58 CLASSIFICADO

2.044,00 MV ELETRONICOS EIRELI 26/03/2021
09:38:12 CLASSIFICADO

2.050,00 KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

26/03/2021
09:36:49 CLASSIFICADO

2.150,00 MV ELETRONICOS EIRELI 26/03/2021
09:34:44 CLASSIFICADO

2.156,09 E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO
EIRELI

26/03/2021
09:34:08 CLASSIFICADO

2.160,00 GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL
EIRELI

26/03/2021
09:44:56 CLASSIFICADO

2.161,50 * FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI

24/03/2021
17:26:23 CLASSIFICADO

2.300,00 FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 26/03/2021
09:37:22 CLASSIFICADO

2.383,00 P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 26/03/2021
09:34:04 CLASSIFICADO

2.490,00 Atena Comércio de Móveis Ltda-me 26/03/2021
09:44:40 CLASSIFICADO

2.500,00 * REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

25/03/2021
18:05:03 CLASSIFICADO

2.549,00 VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 26/03/2021
09:36:37 CLASSIFICADO

2.598,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 26/03/2021
09:33:50 CLASSIFICADO

2.600,00 * KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

25/03/2021
18:05:10 CLASSIFICADO

2.760,00 * E D AZAMBUJA & CIA LTDA 26/03/2021
02:02:05 CLASSIFICADO

2.900,00 * FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 19/03/2021
08:59:04 CLASSIFICADO

2.999,00 TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE
COLCHÕES EIRELI

26/03/2021
09:35:20 CLASSIFICADO

3.000,00 * E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO
EIRELI

25/03/2021
17:24:15 CLASSIFICADO

3.200,00 * VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA
LTDA

24/03/2021
13:45:32 CLASSIFICADO

3.310,00 * MV ELETRONICOS EIRELI 24/03/2021
13:40:39 CLASSIFICADO

3.350,00 * P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 25/03/2021
16:44:48 CLASSIFICADO

3.990,00 * JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME 25/03/2021
18:05:59 CLASSIFICADO

4.500,00 * VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 25/03/2021
10:01:09 CLASSIFICADO

5.000,00 * TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE
COLCHÕES EIRELI

25/03/2021
09:38:05 CLASSIFICADO

5.000,00 * GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL
EIRELI

26/03/2021
07:29:54 CLASSIFICADO

5.300,00 * Atena Comércio de Móveis Ltda-me 25/03/2021
16:58:16 CLASSIFICADO

 

Classificação



Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA ME 23.162.246/0001-65 3.880,00

2º MV ELETRONICOS EIRELI 27.895.281/0001-44 3.900,00

3º KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PECAS AGRICOLAS LTDA 36.475.743/0001-65 4.000,00

4º FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI 40.529.162/0001-36 4.024,00

5º E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 05.368.504/0001-82 4.312,18

6º GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 32.519.346/0001-97 4.320,00

7º FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 40.811.541/0001-14 4.600,00

8º P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 23.936.600/0002-42 4.766,00

9º Atena Comércio de Móveis Ltda-me 12.510.074/0001-57 4.980,00

10º VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 20.291.568/0001-16 5.098,00

11º E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-94 5.196,00

12º TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE COLCHÕES EIRELI 37.652.650/0001-21 5.998,00

13º VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-78 6.400,00

14º JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME 02.849.623/0001-69 7.980,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação
Pendente de habilitação

 

Intenções de Recursos Interpostas
Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação 26/03/2021
09:52

26/03/2021
10:03

REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME 1.940,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de
propostas

26/03/2021
09:02:16

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.

Início/reinício da
disputa

26/03/2021
09:30:40

Elenilton Ilha
Flores

Encerramento
automatico

26/03/2021
09:40:40 Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase
aberta

26/03/2021
09:42:29

Elenilton Ilha
Flores

Justificativa: Considerando que o valor está dentro do preço de referência, irei aceitar
o valor ora proposto.

Início/reinício da
disputa

26/03/2021
09:42:29

Elenilton Ilha
Flores

Fim do reinício da
fase aberta

26/03/2021
09:52:29

Encerramento
automatico

26/03/2021
09:52:29 Encerrado sem prorrogação.

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

26/03/2021
09:52:51

Elenilton Ilha
Flores

Aberta negociação com o melhor classificado REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME - 23.162.246/0001-65.

Encerramento rodada
de negociação

26/03/2021
10:03:32

Elenilton Ilha
Flores

Encerrada negociação com o melhor classificado REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME - 23.162.246/0001-65.

Não-adjudicação 26/03/2021
10:04:39

Elenilton Ilha
Flores

Lote não adjudicado. Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado
encontra-se acima do nosso preço de referência e não houve êxito na negociação
com a Empresa.

Homologação 31/03/2021
10:06:45

GIOVANI
AMESTOY DA
SILVA

 



Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:33:16

Necessito de novos lances, pois os valores ora ofertados encontram-se acima do nosso
valor de referência.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:43:46

Necessito de novos lances, pois os valores ora ofertados encontram-se acima do nosso
valor de referência.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:49:33

Volto a insistir para a apresentação de novos lances, pois o valor ainda está acima do
esperado.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:53:46

NEGOCIAÇÃO: Nosso valor de referência é R$ 1.729,00. Consegue acompanhar esse
valor para que possamos adjudicar o item?

JORDANA DACANAL SPIER 
REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:54:03 NEGOCIAÇÃO: Não consigo, ja estou no meu limite.

Elenilton Ilha Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:54:30 NEGOCIAÇÃO: ok. Sendo assim não iremos adjudicar o item. Obrigado.

JORDANA DACANAL SPIER 
REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:54:30 NEGOCIAÇÃO: Estão pedindo aparelho INVERTER

JORDANA DACANAL SPIER 
REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:54:51 NEGOCIAÇÃO: Ok, sem problemas

JORDANA DACANAL SPIER 
REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:55:16

NEGOCIAÇÃO: Essa maquina subiu muito nos ultimos meses por causa do Aumento do
Dolar, não sei de quando é a cotação de referencia de voces

 

LOTE: 3 - Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, confo...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 31/03/2021 a autoridade competente, GIOVANI AMESTOY DA SILVA,
homologou o lote 3 da licitação referente ao Processo 03, Edital 3078/2021.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA ME, CNPJ/CPF 23.162.246/0001-65, por R$
3.800,00 (valor Unitário do lote) em 31/03/2021 10:05 por Elenilton Ilha Flores.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME R$ 3.800,00 R$ 11.400,00 26/03/2021

09:46:26
26/03/2021
09:56

26/03/2021
10:10

 

Seq. Código
Item Nome Quantidade Valor Unitário

(R$)

1 1325848 Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme
Edital 3 un 3.800,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 15/03/2021 08:00 Fim do recebimento de propostas: 26/03/2021 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,25 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1325848 - Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital

Descrição complementar: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital

Quantidade: 3     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PECAS
AGRICOLAS LTDA

36.475.743/0001-
65 4.459,00 25/03/2021

18:05:40 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: GREE Modelo: 24000 BTUS INVERTER

FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 40.811.541/0001- 4.500,00 19/03/2021 Sim CLASSIFICADA



14 08:59:52

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: PAC24000IQFM9W

REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES
LTDA ME

23.162.246/0001-
65 4.500,00 25/03/2021

18:05:37 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: PAC24000IQFM8

E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-
94 4.660,00 26/03/2021

02:02:35 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: Midea Modelo: 38/42AGQA24M5

JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME 02.849.623/0001-
69 4.950,00 25/03/2021

18:07:08 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: AGRATTO Modelo: NEO TOP ICS24

VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-
78 5.000,00 24/03/2021

13:46:17 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: AGRATTO Modelo: INVETER 24 BTU Q/F

E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 05.368.504/0001-
82 5.000,00 25/03/2021

17:24:42 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: Elgin Modelo: HVQI24B2IA / HVQE24B2IA

FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI 40.529.162/0001-
36 5.968,50 24/03/2021

17:26:54 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: Q/F

TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE
COLCHÕES EIRELI

37.652.650/0001-
21 6.000,00 25/03/2021

09:38:40 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: TCL Modelo: 24000BTUS

P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 23.936.600/0002-
42 6.150,00 25/03/2021

16:45:22 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: ELGIN Modelo: HVQI24B2IA/HVQE24B2IA

VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 20.291.568/0001-
16 6.500,00 25/03/2021

10:01:39 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: PAC24000IQFM9

GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 32.519.346/0001-
97 7.000,00 26/03/2021

07:30:20 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: PHILCO Modelo: 24000 Q/F INVERTER

Atena Comércio de Móveis Ltda-me 12.510.074/0001-
57 10.000,00 25/03/2021

16:58:40 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de Ar Condicionado 24.000 BTU/H, conforme Edital
Marca: ELGIN Modelo: HXQI24B2FA/ HXQE24B2NA

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de
Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

3.800,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:46:26

26/03/2021
09:56:12

26/03/2021
10:10:07 CLASSIFICADO

3.830,00 KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

26/03/2021
09:46:14 CLASSIFICADO

3.840,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:46:08 CLASSIFICADO

3.860,00 KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

26/03/2021
09:45:54 CLASSIFICADO

3.870,00 FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 26/03/2021
09:47:01 CLASSIFICADO

3.880,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:45:43 CLASSIFICADO

3.900,00 KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

26/03/2021
09:45:26 CLASSIFICADO

3.930,00 REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

26/03/2021
09:45:17 CLASSIFICADO

3.950,00 KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

26/03/2021
09:45:01 CLASSIFICADO

3.990,00 FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 26/03/2021 CLASSIFICADO



09:37:40

4.000,00 KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

26/03/2021
09:37:03 CLASSIFICADO

4.300,00 E & AR EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO EIRELI

26/03/2021
09:34:36 CLASSIFICADO

4.370,00 E D AZAMBUJA & CIA LTDA 26/03/2021
09:34:32 CLASSIFICADO

4.381,00 P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 26/03/2021
09:34:18 CLASSIFICADO

4.400,00 E & AR EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO EIRELI

26/03/2021
09:34:18 CLASSIFICADO

4.459,00 * KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PECAS AGRICOLAS LTDA

25/03/2021
18:05:40 CLASSIFICADO

4.500,00 * FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 19/03/2021
08:59:52 CLASSIFICADO

4.500,00 * REFRIGERAR COMERCIO DE
CLIMATIZADORES LTDA ME

25/03/2021
18:05:37 CLASSIFICADO

4.649,00 VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO
LTDA.

26/03/2021
09:37:02 CLASSIFICADO

4.660,00 * E D AZAMBUJA & CIA LTDA 26/03/2021
02:02:35 CLASSIFICADO

4.940,00 Atena Comércio de Móveis Ltda-me 26/03/2021
09:45:02 CLASSIFICADO

4.950,00 * JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-
ME

25/03/2021
18:07:08 CLASSIFICADO

5.000,00 * VIA LUMENS AUDIO VIDEO E
INFORMATICA LTDA

24/03/2021
13:46:17 CLASSIFICADO

5.000,00 * E & AR EQUIPAMENTOS DE
REFRIGERAÇÃO EIRELI

25/03/2021
17:24:42 CLASSIFICADO

5.300,00 TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO
DE COLCHÕES EIRELI

26/03/2021
09:35:42 CLASSIFICADO

5.968,50 * FORNESUL COMERCIO DE
SUPRIMENTOS EIRELI

24/03/2021
17:26:54 CLASSIFICADO

6.000,00 * TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO
DE COLCHÕES EIRELI

25/03/2021
09:38:40 CLASSIFICADO

6.150,00 * P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 25/03/2021
16:45:22 CLASSIFICADO

6.500,00 * VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO
LTDA.

25/03/2021
10:01:39 CLASSIFICADO

7.000,00 * GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO
CIVIL EIRELI

26/03/2021
07:30:20 CLASSIFICADO

10.000,00 * Atena Comércio de Móveis Ltda-me 25/03/2021
16:58:40 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA ME 23.162.246/0001-65 11.400,00

2º KLS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PECAS AGRICOLAS LTDA 36.475.743/0001-65 11.490,00

3º FACE ATTIVITA COMMERCIALE LTDA 40.811.541/0001-14 11.610,00

4º E & AR EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 05.368.504/0001-82 12.900,00

5º E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-94 13.110,00

6º P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI 23.936.600/0002-42 13.143,00

7º VITRE COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. 20.291.568/0001-16 13.947,00

8º Atena Comércio de Móveis Ltda-me 12.510.074/0001-57 14.820,00

9º JORGE ALBERTO SAENGER SALVANY-ME 02.849.623/0001-69 14.850,00

10º VIA LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA 08.335.448/0001-78 15.000,00

11º TOP HOUSE COMERCIO E FABRICAÇÃO DE COLCHÕES EIRELI 37.652.650/0001-21 15.900,00

12º FORNESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI 40.529.162/0001-36 17.905,50

13º GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 32.519.346/0001-97 21.000,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

26/03/2021 09:56:56 26/03/2021 10:10:02

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação



26/03/2021 10:10 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

26/03/2021 10:10 Elenilton Ilha Flores Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 10 minuto(s) - Abertura: 26/03/2021 10:10 Fechamento: 26/03/2021 10:20

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 26/03/2021
09:02:27

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 26/03/2021
09:30:40

Elenilton
Ilha
Flores

Encerramento automatico 26/03/2021
09:40:40 Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase aberta 26/03/2021
09:44:34

Elenilton
Ilha
Flores

Justificativa: Disputa reiniciada, pois o valor está acima do esperado

Início/reinício da disputa 26/03/2021
09:44:34

Elenilton
Ilha
Flores

Fim do reinício da fase
aberta

26/03/2021
09:54:34

Encerramento automatico 26/03/2021
09:54:34 Encerrado sem prorrogação.

Aceite de valor 26/03/2021
09:56:12

Elenilton
Ilha
Flores

Foi aceito o valor de R$ 3.800,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES
LTDA ME - 23.162.246/0001-65.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

26/03/2021
09:56:56

Elenilton
Ilha
Flores

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 26/03/2021 10:16. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

26/03/2021
10:10:02

Elenilton
Ilha
Flores

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: Proposta atualizada.

Aceite de proposta 26/03/2021
10:10:07

Elenilton
Ilha
Flores

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. REFRIGERAR
COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA ME - 23.162.246/0001-65, com o valor de
R$ 3.800,00 (unitário) ofertado para o lote.

Habilitação 26/03/2021
10:10:15

Elenilton
Ilha
Flores

Empresa REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA ME habilitada no
lote, foi aceita documentação de habilitação já disponibilizada pela empresa.

Início do tempo de
intenção de recursos

26/03/2021
10:10:15

Elenilton
Ilha
Flores

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

26/03/2021
10:20:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

26/03/2021
10:20:30

Adjudicação 31/03/2021
10:05:44

Elenilton
Ilha
Flores

Lote adjudicado para o Fornecedor REFRIGERAR COMERCIO DE CLIMATIZADORES
LTDA ME

Homologação 31/03/2021
10:06:45

GIOVANI
AMESTOY
DA SILVA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Elenilton Ilha 26/03/2021 Necessito de novos lances, pois os valores ora ofertados encontram-se acima do nosso valor de



Flores 
Pregoeiro(a)

09:33:38 referência.

Elenilton Ilha
Flores 
Pregoeiro(a)

26/03/2021
09:57:26 A empresa que ofertou o menor lance deve atualizar sua proposta e anexar ao sistema

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Elenilton Ilha Flores
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
GIOVANI AMESTOY DA SILVA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 31/03/2021 10:45 -----------


